
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 50 del 16/03/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 febbraio 2010, n. 517
 
Delibera CIPE n. 20/2004: “Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree sottoutilizzate -
Rifinanziamento Legge 208/1998”. Autorizzazione alla convocazione del Tavolo dei Sottoscrittori e
delocalizzazione intervento ai fini della rimodulazione dell’intervento.
 
 
 
 L’assessore al Diritto allo Studio, Università e Ricerca Prof. Gianfranco Viesti, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Università e Ricerca, confermata e fatta propria dal Dirigente del Servizio Scuola,
Università e Ricerca, riferisce quanto segue.
 
 Premesso che la delibera CIPE 29/09/2004 n. 20 ha stabilito la ripartizione delle risorse nelle aree
sottoutilizzate ed ha assegnato alla Regione Puglia risorse pari a euro 389.303.561,00 (16,40% Regioni
dell’Obiettivo 1);
 
 Visto che:
• la Giunta Regionale, con delibera n. 1886 del 30/11/2004, ha individuato i settori di intervento ed ha
approvato la ripartizione programmatica per ciascun settore delle risorse assegnate alla Regione Puglia
dal Cipe;
• in data 28/04/2005 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro “Ricerca Scientifica”;
• in data 30/11/2005 è stato sottoscritto il I Atto Integrativo del l’Accordo di Programma Quadro “Ricerca
Scientifica”;
• la Giunta Regionale, con delibera n. 1363 del 03/08/2007, ha incaricato il responsabile dell’Intesa
Istituzionale di Programma Stato-Regione Puglia di attivare le procedure tecnico-amministrative
finalizzate ad una rimodulazione delle risorse programmate con la delibera n. 1886/2004;
• la Giunta Regionale, con delibera n. 1557 del 02/10/2007, ha disposto l’avvio delle procedure per la
riprogrammazione di alcuni interventi con criticità;
• la Giunta Regionale, con delibera n. 2002 del 27/11/2007, ha preso atto di alcune decisioni prese dal
Tavolo dei Sottoscrittori e riguardanti anche il I Atto Integrativo del l’Accordo di Programma Quadro
“Ricerca Scientifica”;
• la Giunta Regionale, con delibera n. 2031 del 27/11/2007, ha preso atto della rimodulazione ed ha
proceduto alla conseguente ripianificazione finanziaria;
• la Giunta Regionale, con delibera n. 2302 del 29/12/2007, ha disposto la rettifica di alcune voci della
Delibera n. 2301/2007;
• la Giunta Regionale, con delibera n. 2111 del 10/11/2009, ha disposto la sostituzione del Responsabile
dell’Accordo di Programma Quadro in materia di “Ricerca Scientifica”, nominando, in tale ruolo, la Dr.ssa
Rosa Dimita - Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca;
 

1



 Rilevato che, tra gli interventi previsti dall’APQ Ricerca Scientifica - I Atto Integrativo, vi sono alcune
opere di completamento, ristrutturazione ed adeguamento funzionale di plessi dedicati alle attività
didattiche e/o di ricerca delle Università pugliesi e tra esse vi è la ristrutturazione dell’edificio ex
Manifattura dei Tabacchi da destinare a nuova sede della Facoltà di Scienze della Formazione (cod.
RIBA06), per un importo pari a euro 22.043.955,00, finanziati dalla Delibera Cipe n. 20/2004, euro
3.970.000,00, derivanti dalla concessione di un mutuo della Cassa Depositi e Prestiti, oltre a euro
1.986.045,00 di fondi MIUR, per complessivi euro 28.000.000,00;
 
 Vista la nota prot. n. 97411 del 21/12/2009 dell’Università degli Studi di Bari con la quale sono state
rappresentate alcune criticità riguardanti l’intervento di ristrutturazione dell’edificio ex manifattura dei
Tabacchi (cod. RIBA06) a causa di un “complesso e articolato contenzioso verificatosi a seguito dei
reiterati ricorsi da parte delle cinque imprese concorrenti’ nella procedura di appalto per la realizzazione
dell’opera ed è stato richiesto, in sostituzione, l’acquisto di altro immobile da destinare alla medesima
finalità;
 
 Preso atto, in particolare, che l’Università degli Studi di Bari, con la menzionata nota n. 97411/2009, ha
espressamente richiesto di “modificare l’originaria destinazione del finanziamento FAS a favore
dell’intervento infrastrutturale relativo all’acquisto e successiva ristrutturazione dell’immobile “ENEL” in
luogo della ristrutturazione dell’immobile “Manifattura Tabacchi” già previsto nell’ambito dell’Accordo di
Programma Quadro - atto integrativo sottoscritto con la regione Puglia in data 30/11/2005”, ed ha
concluso con la conseguente richiesta di avvio del procedimento per la modificazione dell’originaria
destinazione dei fondi FAS;
 
 Visto l’estratto del verbale del Comitato Universitario Regionale di Coordinamento - Puglia, in data
11/01/2010, con cui si approva all’unanimità la possibilità per l’Università degli Studi di Bari della diversa
modulazione della propria quota di finanziamento di alcuni interventi di edilizia previsti nell’APQ
sottoscritto con la Regione;
 
 Vista la comunicazione prot. n. 130/SP del 22/01/2010 dell’Assessorato al Diritto allo Studio Università
e Ricerca con la quale, nel riscontrare la nota n. 97411/2009 dell’Università degli Studi di Bari, sono stati
richiesti ulteriori elementi di conoscenza e valutazione;
 
 Vista la comunicazione prot. n. 10854 del 09/02/2010 dell’Università degli Studi di Bari con la quale, nel
riscontrare la nota n. 130/2010 dell’Assessorato al Diritto allo Studio Università e Ricerca, sono state
fornite alcune ulteriori indicazioni (vicende della gara d’appalto dei lavori all’edificio ex Manifattura
Tabacchi, sintesi del contenzioso giurisdizionale, provvedimenti del Consiglio di Amministrazione
dell’Università, ecc.) dalle quali si evidenzia che “uno dei motivi che hanno indotto l’Università a
ricercare una soluzione alternativa è stato quello della indeterminatezza dei tempi di conclusione della
fase propedeutica all’effettivo e concreto inizio dei lavori, tempi che non consentono di soddisfare la
richiesta improcrastinabile disponibilità della sede per la Facoltà di Scienza della Formazione. Tale
soluzione alternativa consiste non solo nell’acquisto e ristrutturazione del palazzo ex Enel ma anche
nella ristrutturazione di parte del palazzo ex Poste, di proprietà della stessa Università”;
 
 Considerato che la soluzione alternativa ipotizzata dall’Università degli Studi di Bari favorirebbe,
secondo l’impostazione Rettorale, la costituzione di una cittadella universitaria delle facoltà umanistiche
nel centro cittadino;
 
 Preso atto che l’Università degli Studi di Bari, con la precitata nota n. 10854 del 09/02/2010, ha allegato
uno studio di fattibilità sulla sostituzione proposta per dimostrare le caratteristiche di coerenza

2



programmatica tra vecchio e nuovi interventi ed ha proposto la seguente riclassificazione del piano
economico delle azioni:
Visto che il precitato piano economico lascia immutata la quota a carico del bilancio regionale derivato
(risorse FAS), pari a euro 22.403.955,00, così come attualmente allocato nell’APQ “Ricerca Scientifica”
per l’intervento RIBA06, e garantisce, nella sua intesa unitarietà d’azione, l’addizionalità delle risorse
FAS;
 
 Vista, inoltre, la comunicazione prot. n. 13764 del 18/02/2010 dell’Università degli Studi di Bari con la
quale, nel riscontrare ulteriormente la nota n. 130/2010 dell’Assessorato al Diritto allo Studio Università
e Ricerca, al fine di evitare sia situazioni di incertezza giuridica in ordine ai rapporti in essere, sia l’onere
dei costi relativi alla costituzione delle suddette forme di garanzia, il Rettore:
a. ha assicurato che trasmetterà perizia giurata sul valore dell’acquistando immobile sito in Bari alla via
Crisanzio n. 42 (edificio ex Enel);
b. si è impegnato a deliberare, con provvedimento del competente Consiglio di Amministrazione, la
rinuncia all’esecuzione dell’intervento RIBA06, nonché la stipula di apposita fideiussione bancaria e/o
polizza fidejussoria volta a esonerare i soggetti firmatari dell’APQ da qualsivoglia responsabilità che
dovesse derivare dai rapporti connessi all’intervento;
 
 Ritenuto, pertanto, sussistere sufficienti elementi per avviare le procedure per l’attivazione del Tavolo
dei Sottoscrittori dell’APQ ed ivi richiedere la delocalizzazione dell’intervento sull’edificio ex Manifattura
Tabacchi (RIBA06), sostituendolo con l’acquisto e ristrutturazione dell’immobile ex Enel in uno con la
ristrutturazione dell’edificio ex Poste, implementando con le risorse liberate gli interventi sostitutivi;
 
 Vista la Delibera CIPE n. 29/1997 che disciplina la programmazione negoziata;
 
 Vista la Delibera CIPE n. 17/2003 che ripartisce le risorse FAS e, soprattutto, detta alcune regole sulla
scelta dei settori di intervento e dei progetti da finanziare, oltre che sull’attività di monitoraggio dei singoli
interventi;
 
 Vista la Delibera CIPE n. 20/2004 che ripartisce le risorse FAS e richiama alcune regole della Delibera
CIPE n. 36/2002 sulla modificabilità degli interventi;
 
 Visto l’Accordo di Programma Quadro “Ricerca Scientifica” sottoscritto in data 28/04/2005 tra Regione
Puglia, Ministero dell’Economia e Finanze e MIUR ed il I Atto Integrativo sottoscritto in data 30/11/2005;
 
 Vista la Delibera CIPE n. 14/2006 che detta alcune prescrizioni sull’aggiornamento degli APQ e, tra gli
altri, istituisce e regola le competenze ed il funzionamento del Tavolo dei Sottoscrittori;
 
 Vista la Delibera CIPE n. 166/2007 che riconosce che la strategia di politica regionale unitaria attuata
attraverso risorse del FAS rispetta i principi stabiliti dal QSN per l’utilizzo delle risorse comunitarie e di
cofinanziamento nazionale e gli stessi principi sono applicati secondo criteri di appropriatezza, flessibilità
e proporzionalità al fine di garantire l’unitarietà e la complementarietà delle due componenti di
finanziamento e di garantire la specificità di ogni strategia;
 
 Considerato, inoltre, che il FAS, in coerenza con le Priorità di riferimento del QSN, può intervenire sui
medesimi ambiti e sulle medesime linee di intervento previste dalla corrispondente programmazione
operativa comunitaria, rafforzandone l’intensità di azione o su ambiti diversi ai fini dell’integrazione
territoriale o tematica di tali linee di intervento e che il D.P.R. n. 196/2008 definisce alcune norme
sull’ammissibilità delle spese che pongono, di fatto, relazioni di collegamento con quanto statuito nella

3



menzionata delibera CIPE n. 166/2007 poiché la strategia unitaria nella programmazione degli interventi
e la flessibilità nell’allocazione delle risorse, che caratterizzano il FAS, consentono di impostare una
politica nazionale regionale coerente con i principi e le regole di quella comunitaria e di conseguire una
maggiore capacità di spesa in conto capitale;
 
 Ritenuto, pertanto, che, sulla base di quanto innanzi evidenziato, si possa avviare il percorso giuridico-
amministrativo che possa consentire una futura concretizzazione della proposta ipotizzata dall’Università
degli Studi di Bari nella nota prot. n. 97411 del 21/12/2009;
 
 Ritenuta la proposta dell’Assessore al Diritto allo Studio, Università e Ricerca meritevole di
approvazione;
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA LR. N. 28/2001 e s.m.i.
• la presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale;
• il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma
4, punti a) - d) della L.R. n. 7 del 04/02/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base di quanto sopra riferito, propone alla Giunta l’adozione del presente
atto finale, conferendo mandato al Responsabile dell’Intesa Istituzionale di Programma, al Responsabile
dell’APQ ed a tutti gli uffici regionali competenti di avviare il procedimento di riformulazione, in parte qua,
dell’APQ Ricerca Scientifica.
 
LA GIUNTA
 
 UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore al Diritto allo Studio e
Università;
 
 VISTE le sottoscrizioni posti in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio competente e
dal Dirigente del Servizio;
 
 RITENUTA di notevole interesse pubblico la costituzione della Cittadella Universitaria delle Facoltà
Umanistiche dell’Università di Bari;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 per quanto esposto in narrativa e per le motivazioni ivi esposte che qui si intendono integralmente
riportate per costituirne parte integrante ed essenziale:
 
1. Approvare e fare propria la relazione dell’Assessore al Diritto allo Studio, Università e Ricerca, che qui
si intende integralmente richiamata;
 
2. Prendere atto della richiesta dell’Università degli Studi di Bari di cui alla nota n. 97411/2009 e degli
impegni assunti con le note prot. n. 10854/2010 e, soprattutto, n. 13764/2010;
 
3. Incaricare, per l’effetto, i Responsabili regionali dell’Intesa Istituzionale di Programma ed dell’APQ

4



Ricerca Scientifica (I° A.I.), di avviare le procedure per l’attivazione del Tavolo dei Sottoscrittori, affinché,
in tale sede, si proponga e si valuti, d’intesa con gli altri firmatari, la possibilità di addivenire ad una
delocalizzazione dell’intervento sull’edificio ex Manifattura Tabacchi (RIBA06), sostituendolo con
l’acquisto e ristrutturazione dell’immobile ex Enel in uno con la ristrutturazione dell’edificio ex Poste,
destinati a sede della Facoltà di Scienze della Formazione, implementando con le risorse liberate gli
interventi sostitutivi;
 
4. Incaricare, pertanto, il Dirigente del Servizio Scuola Università e Ricerca, responsabile dell’APQ, di
proporre al Tavolo dei Sottoscrittori la delocalizzazione dell’intervento sull’edificio ex Manifattura
Tabacchi (RIBA06), sostituendolo con l’acquisto e ristrutturazione dell’immobile ex Enel in uno con la
ristrutturazione dell’edificio ex Poste;
 
5. Implementare, all’esito, con le risorse liberate dall’intervento sull’edificio ex Manifattura Tabacchi, gli
interventi sostitutivi di acquisto e ristrutturazione dell’immobile ex Enel e di ristrutturazione dell’immobile
ex Poste, con poste di bilancio regionale immutate;
 
6. Riservare a separato provvedimento, all’esito delle decisioni del Tavolo dei Sottoscrittori, la
formalizzazione dell’annullamento dell’intervento sull’immobile ex manifattura Tabacchi (RIBA06),
sostituendolo con gli interventi di acquisto e ristrutturazione dell’immobile ex Enel e di ristrutturazione
dell’immobile ex Poste, finanziati, questi ultimi, in sostituzione dell’intervento originario, sempre che
siano state osservate tutte le condizioni di cui alla nota regionale 130/2010 e l’Università degli Studi di
Bari dia attuazione a quanto riportato nelle nota rettorale 13764/2010;
 
7. Riservare al separato provvedimento di cui sopra sub 6 l’approvazione di apposito schema di
convenzione/disciplinare che regolerà i rapporti tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari;
 
8. Autorizzare gli uffici regionali competenti a dare esecuzione a quanto riportato nel presente
provvedimento a condizione che vengano rispettate le prescrizioni ivi citate e nelle comunicazioni ed atti
richiamati;
 
9. Disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 della L.R. n.
13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
_________________________

5


